
 

Comune di Marcaria 
Provincia di Mantova   

Il Sindaco
 

 

ORDINANZA N. 3 DEL 06/02/2026 
 
OGGETTO: 
CHIUSURA TEMPORANEA DEI CIMITERI COMUNALI PER OPERAZIONI 
CIMITERIALI NEI GIORNI 9, 10, 11, 12, 13 FEBBRAIO 2026 
 

 
Visto il DPR 285/90 (Regolamento di polizia mortuaria) ed in particolare l’art. 82 che attribuisce al 
Sindaco le competenze di regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni ed estumulazioni; 
 
Visto che la COOP SOCIALE VENETA ONLUS, con sede in Caldiero (VR) cap.37042, via Vago 
n.14, P.Iva 03949510238 – concessionaria dei servizi cimiteriali del Comune di Marcaria, dovrà 
procedere alle operazioni di estumulazione ordinaria ai sensi dell’art. 82 del DPR 285/90 delle 
salme; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000 e smi; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 
 
Preso atto che l’esecuzione delle suddette estumulazioni sono state programmate nei seguenti 
giorni: 
 
 

• Lunedì 09.02.2026 dalle ore 07:30 alle ore 09:00 presso il cimitero di Gabbiana 
• Lunedì 09.02.2026 dalle ore 09:00 alle ore 12:30 presso il cimitero di Campitello 
• Martedì 10.02.2026 dalle ore 07:30 alle ore 16:30 presso il cimitero di Campitello 
• Mercoledì 11.02.2026 dalle ore 07:30 alle ore 11:30 presso il cimitero di Campitello 
• Mercoledì 11.02.2026 dalle ore 13:00 alle ore 16:30 presso il cimitero di San Michele in Bosco 
• Giovedì 12.02.2026 dalle ore 07:30 alle ore 12.30 presso il cimitero di Cesole 
• Giovedì 12.02.2026 dalle ore 13:00 alle ore 15:30 presso il cimitero di Marcaria 
• Venerdì 13.02.2026 dalle ore 08:00 alle ore 12.30 presso il cimitero di Canicossa 

 
 
 
Rilevato che si rende necessario, per motivi di igiene e sicurezza, interdire l’accesso al pubblico 
durante il periodo di esecuzione delle operazioni di esumazione ed estumulazione; 
 



 

Comune di Marcaria 
Provincia di Mantova   

Il Sindaco
Preso atto che tuttavia, durante la campagna di estumulazioni sarà comunque consentita la 
presenza dei soli familiari che abbiano espresso il desiderio di presenziare alle operazioni; 
 
Ritenuto di dover provvedere di conseguenza; 
 
 

ORDINA 
 
Per i motivi indicati in premessa, la chiusura ed il contestuale divieto di accesso ai Cimiteri 
Comunali sopra menzionati, con esclusione degli addetti ai lavori e dei parenti autorizzati, al fine di 
procedere alle operazioni di esumazione ed estumulazione ordinaria delle salme, nei seguenti 
giorni ed orari, fino al termine delle operazioni stesse: 
 
 
 

• Lunedì 09.02.2026 dalle ore 07:30 alle ore 09:00 presso il cimitero di Gabbiana 
• Lunedì 09.02.2026 dalle ore 09:00 alle ore 12:30 presso il cimitero di Campitello 
• Martedì 10.02.2026 dalle ore 07:30 alle ore 16:30 presso il cimitero di Campitello 
• Mercoledì 11.02.2026 dalle ore 07:30 alle ore 11:30 presso il cimitero di Campitello 
• Mercoledì 11.02.2026 dalle ore 13:00 alle ore 16:30 presso il cimitero di San Michele in Bosco 
• Giovedì 12.02.2026 dalle ore 07:30 alle ore 12.30 presso il cimitero di Cesole 
• Giovedì 12.02.2026 dalle ore 13:00 alle ore 15:30 presso il cimitero di Marcaria 
• Venerdì 13.02.2026 dalle ore 08:00 alle ore 12.30 presso il cimitero di Canicossa 

 
 
Gli effetti della presente ordinanza sono sospesi in concomitanza delle celebrazioni di funerali. 
 

DISPONE 
 
La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio informatico comunale e sul sito web del 
Comune di Marcaria, nonché l’affissione della stessa alle porte di ingresso dei Cimiteri Comunali. 
 
L’Ufficio di Polizia Locale è incaricato di vigilare per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
 
 

IL SINDACO  
 

Avv. Carlo Alberto Malatesta 
 

documento sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 



 

Comune di Marcaria 
Provincia di Mantova   

Il Sindaco
 


